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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tvorbou pracovních listů ve výuce oboru truhlářské práce.

Soustředí se na návrh didakticko-odborných materiálů pro výuku vybraného

tematického celku. Nové učební materiály budou vhodné pro studenty jako pracovní list

pro výuku odborného výcviku pro téma technologie výroby.

KLÍČOVÁ SLOVA

odborný výcvik, výukové metody, pracovní listy, obrábění dřeva

ABSTRACT

This bachelor work deals with mechanical wood working in the process of wood

working training. The aim of this work is to create a set of didactic materials for

specialized instruction in selected thematic issue on the proposed plan. New teaching

materials will be suitable for students as a worksheet for mechanical wood working.

KEY WORDS

Vocational education, teaching methods, training programme worksheets, wood-

working machine
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 ÚVOD

Jako učitel odborného výcviku na střední odborné škole v oboru truhlářské práce, jsem

zaznamenal absenci vhodných učebních materiálů pro své žáky, a proto bych se tomuto

problému rád věnoval ve své závěrečné bakalářské práci. Všichni moji žáci mají

specifické vzdělávací potřeby, navštěvovali praktické základní školy, a naprostá většina

z nich má problém s pochopením učiva v běžné učebnici. Z výše uvedených důvodů se

budu ve své práci věnovat tvorbě pomocných učebních materiálů právě pro tyto žáky.

VYMEZENÍ PROBLÉMU

Podstatu problému vidím v nesouladu mezi používanými učebními texty, pokud jsou

vůbec nějaké k dispozici, a mezi rozumovými schopnostmi žáků text nejen přečíst, ale i

pochopit. Jsou tak odkázáni pouze na výklad, praktické ukázky a cvičení, a většinu

důležitých teoretických znalostí, které jsou pro pochopení a nácvik důležité pak nejsou

schopni si zapamatovat, zároveň tak nemají k dispozici materiály pro domácí přípravu a

studium.

CÍL PRÁCE

Cílem práce je návrh pracovních listů pro výuku oboru truhlářské práce, zaměřený na

žáky se specifickými poruchami učení a chování. Materiály budou určeny učitelům

odborného výcviku a jejich žákům. Tématem je technologie výroby - základní ruční

opracování dřeva a technická příprava výroby. Úkolem práce je analýza dostupných

učebních materiálů, včetně ověření porozumění textu u žáků, následně tvorba materiálů

nových, s přihlédnutím na potřeby a schopnosti žáků, a při dodržování didaktických

zásad. Během práce navrhuji ověřování a úpravy přímo v rámci mé pedagogické praxe.
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

1.1 Historie oboru

Práce se dřevem je známá prakticky od počátku historického vývoje lidstva, kdy člověk

objevil tento snadno dostupný a relativně jednoduše opracovatelný, zároveň však

dostatečně pevný materiál. Díky těmto vlastnostem se dřevo nejprve uplatňovalo při

výrobě jednoduchých nástrojů potřebných pro práci, lov i obranu, na stavbu obydlí,

později sloužilo k výrobě předmětů denní potřeby, nebo předmětů rituálních a

náboženských. Postupně se pak z lovce, který kamenem opracovával dřevěný oštěp, stal

řezbář, tesař, ebenista či truhlář, tak, jak ho známe dnes. Podle dochovaných nálezů ze

starého Egypta je zřejmé, že člověk již v době 1900 př. n. l. vyráběl nábytek za pomoci

takových technik a postupů, které používáme dodnes. Můžeme tedy bez nadsázky říci,

že naše řemeslo má tisíciletou tradici, a provází lidstvo již od jeho počátku.

1.2 Učební obor „truhlářské práce“

Obecně užívaný termín „učební obor truhlář“ se podle současné legislativy dělí na

obory „truhlář“ (33-56-H/01) a „truhlářské práce“ (33-56-E/01), kdy obor truhlářské

práce je určen především absolventům praktických základních škol. „V teoretické části

vzdělávání navazují na vzdělávací program základní školy praktické, jehož učivo

doplňují a prohlubují. Těžiště jejich práce však spočívá v přípravě žáků na profesní

uplatnění s akcentem na předávání praktických dovedností.“ (Švarcová, Mentální

retardace, str.105). Jedná se o studium s nižšími nároky v oblasti všeobecného a obecně

odborného vzdělání, absolventi jsou připraveni pro výkon jednoduchých prací v rámci

dělnických povolání. V učebním oboru truhlářské práce se žáci učí číst a zhotovovat

jednoduché technické nákresy a popisy, seznamují se s materiálovou základnou,

nářadím, funkcí a obsluhou strojních zařízení, konstrukcí a technologickými postupy

výroby. Ovládají základní odborné práce ve výrobě nábytku, stavebně-truhlářských

výrobků, tesařských výrobků a konstrukcí, lepených dřevěných stavebních konstrukcí,

prvků zahradní architektury apod. Rovněž zvládají práci na jednoduchých opravách a

renovacích, montáž a osazování výrobků v objektech. Náplň učiva vychází z obsahu

RVP, vydaného MŠMT.
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1.3 Odborný výcvik oboru „truhlářské práce“

První ročník je věnován seznámení se zásadami BOZP a PO, organizaci pracoviště,

práci s měřidly, nářadím, nástroji, péčí o ně, rozdělením materiálů, jejich ukládání a

manipulace s nimi, názvoslovím. Zásadním tématem je pak ruční opracování dřeva, kde

se žáci učí jednotlivé operace, a je důležité jak pro nácvik a zautomatizování pohybů,

tak i pro pochopení podstaty, která je nezbytná při řešení složitějších operacích a

strojním opracování. Tyto dovednosti by měli žáci být schopni později umět využít při

řešení dalších úkolů, později i při výkonu svého budoucího povolání.

Další, neméně důležitou kapitolou jsou konstrukční spoje truhlářských výrobků. Žáci by

měli zvládat jejich zhotovení, včetně rozměření a narýsování, ale také umět navrhnout

použití jednotlivých spojů při samotné výrobě, s ohledem na požadavky kladené na

výrobek, především na jeho pevnost.

Ve druhém a třetím ročníku se žáci učí propojení obou témat, tedy ručního opracování

dřeva (a dalších materiálů, např. plastů, nátěrových hmot apod.) a konstrukčních spojů,

za pomoci strojního zařízení. Žáci se učí aplikovat nabyté vědomosti a dovednosti při

výrobě složitějších výrobků a využít při tom výhod, které strojní zařízení přináší. Jsou

to především přesnost opracování a podstatně kratší doba trvání jednotlivých operací.

To od žáka vyžaduje znalost všech základních operací, jako jsou řezání, hoblování,

dlabání, vrtání, broušení, znalost konstrukčních spojů, a určitou míru představivosti a

logického myšlení, pro zvolení nejvhodnějšího postupu. Např. výrobu hranolku

30x30mm z fošny silné 50mm je možné provést buď přímo hoblováním na srovnávací a

tloušťkovací frézce nebo nejprve odříznutím přebytečného materiálu, a pak teprve

hoblováním na požadovanou tloušťku, přičemž druhý způsob přináší úsporu časovou i

materiálovou. (odříznutý materiál je možné dále použít) Při výrobě většího počtu kusů

není zanedbatelná ani úspora energie. Nedílnou součástí přechodu na strojní opracování

je důkladné poučení o BOZP při práci na jednotlivých strojích, které se pravidelně

opakuje během celé doby studia.

Samotná výuka probíhá ve školních dílnách, ve skupině cca 10 žáků. Neprobíhá

v hodinách, jako při běžné výuce, ale je sloučená do jednoho celku (bloku), trvajícího 6
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hodin (v prvním ročníku) a 7 hodin (ve druhém a třetím ročníku). Na začátku

výukového bloku učitel zapíše docházku, zkontroluje ustrojení žáků, seznámí je

s pracovní náplní den a zahájí výuku. V případě nového tématu je to nejprve teoretická

příprava, pak následuje samotný výcvik. Pomůckami je klasická tabule a ukázky již

hotových cvičných prací rozfázované do jednotlivých operací, výkresy, nářadí a

materiál. Elektronické pomůcky jako je např. dataprojektor, kopírovací tabule,

interaktivní tabule, PC apod. nejsou z důvodu velké prašnosti prostředí vhodné.

V případě výuky již probíhajícího tématu žáci naváží na práci z předešlého dne. Žáci

pracují samostatně nebo ve 2-3 členných skupinách. Část výuky ve druhém a třetím

ročníku probíhá také na strojích, které jsou umístěné v samostatném prostoru –

strojovně. Zde je kladen největší důraz na bezpečnost žáků, proto samotná práce

probíhá pod přímým dohledem vyučujícího, a to vždy při důsledném dodržování zásad

BOZP. Ve druhém a třetím ročníků žáci již také aplikují získané dovednosti na práci při


[…]


8) Jak se jmenuje rámový spoj na obrázku? …………………………………………………………………

Kolik mm měří jednotlivé části spoje, když tloušťka materiálu je 30 mm?.....................
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PRACOVNÍ LIST č.6

TÉMA: TECHNOLOGIE VÝROBY -

5. OVĚŘOVÁNÍ PRACOVNÍCH LISTŮ

5.1 Podmínky ověřování

Ověřování probíhalo na SOŠ stavební a zahradnické, Učňovská 1, Praha 9. Místem byla

truhlářská dílna č.101, v přízemí dílenské budovy. Pro plnění úkolů v pracovních listech

měli žáci k dispozici vyhrazený odpočinkový kout, se stoly a židlemi. Využívat mohli

také vybavení dílny, včetně nářadí a hoblic. Ověřování probíhalo se svolením

vedoucího učitele odborného výcviku, stalo se zároveň součástí výuky. Vypracování

úkolů nebylo nijak časově omezeno, žáci tedy měli dostatek času a klid na práci.

5.2 Charakter ověřovací skupiny

Ověřovací skupinou byli žáci třetího ročníku učebního oboru E, truhlářské práce, tedy

žáci se specifickými vzdělávacími potřebami. Skupina byla složena z deseti žáků ve věku

18-21 let. Přibližně polovina skupiny má výrazné problémy se čtením, polovina se

psaním, tři žáci mají problém s počítáním, jednomu dělá problém i sčítání a odčítání do

deseti.

Čtení – naprostá většina žáků čte pomalu, často si pletou nebo zaměňují písmena,

složitější text nejsou schopni pochopit nebo plně vysvětlit.

Psaní – písmo je nečitelné, kostrbaté, vynechávají nebo zaměňují písmena, píší pomalu,

dělají pravopisné chyby

Počítání – různá úroveň. Přibližně polovina počítá bez větších problémů, druhá

polovina počítá pomalu, nejsou si jistí správností výsledku, odhadují. Jeden žák má

problém i s počítáním do deseti. Žákům nejsou mnohdy jasné pojmy čtvrtina, pětina

apod., převody jednotek a procenta.
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Kreslení a rýsování – v této oblasti mají problém téměř všichni žáci ve skupině. Práce je

pomalá, žákům chybí představivost. Při rozměřování jsou nepřesní, často o 1-3 mm, při

práci s měřidly si počínají neobratně.

5.3 Ověřovaná kritéria

Navrhované pracovní listy by měly sloužit jako doplněk k výuce teorie, především

k procvičování a upevňování teoretických znalostí, jak ve výuce teorie, tak v rámci

odborného výcviku. Mohou být i součástí hodnocení žáků, není to však hlavní cíl.

Pracovní listy nenahrazují vědomostní testy. Z toho důvodu by se vyučující neměl

zaměřit pouze na kontrolu správný odpovědí, ale měl by žákovo vypracování hodnotit

komplexně, a sledovat v něm širší aspekty vzdělávání.

5.4 Výsledky ověřování

Kromě odborných znalostí jsem hodnotil i celkovou úpravu, pravopis, matematické

vědomosti (sčítání, převody jednotek, procenta, výpočet plochy a objemu),

geometrické konstrukce (sestrojení obrazců, těles), grafomotorickou úroveň, logiku,

představivost.

Tabulka 4 Hodnocení pracovního listu č.1 (úkoly 1-10, žáci A-K)

A B C D E F G H J K

1 O 4 4 3 2 5 3 2 4 4 3

2 O 2 3 4 4 4 2 1 3 3 4

3 M 2 2 3 4 3 2 1 2 1 1

4 G 3 2 1 2 2 3 2 3 2 3

5 G 1 5 1 1 5 3 1 1 5 5

6 O 3 3 4 4 3 4 4 3 4 2

7 G 3 4 3 3 4 2 1 4 3 2

8 M 3 4 2 1 1 4 1 2 2 2

9 G 4 3 2 1 1 1 3 2 4 2

10 O 2 1 2 3 2 1 3 4 1 2

celkem 2,7 3,1 2,5 2,5 3,0 2,5 1,9 2,6 2,9 2,6
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O-odborné, M-matematika, G-geometrie

Kdy písmeno za číslem úkolu značí nejzásadnější obor otázky, hodnocení stupeň 1-5.

Obecně žáci plnili úkoly správně, všichni dosáhli celkového hodnocení okolo průměru,

v řešení jednotlivých úkolů se rozcházeli.

5.5 Hodnocení

K vypracování pracovních listů a plnění jednotlivých úkolů přistupovali žáci svědomitě,

práce s nimi je bavila. Prostředí dílny bylo vhodné, nestresující, atmosféra je zde

uvolněnější, než ve třídě při klasické frontální výuce.

ZÁVĚR

Ve své závěrečné práci jsem se věnoval analýze učebních textů pro učební obor

truhlářské práce, který vzdělává žáky se specifickými vzdělávacími potřebami. Pracoval

jsem se skupinou žáků formou rozhovorů, pozorování, dotazníků a testů, a zjišťoval

jejich odborné znalosti a příčiny jejich neúspěchů ve škole. Na základě zjištění jsem

navrhl vytvoření pracovních listů, které by sloužily k výuce a procvičování učiva. Pět

pracovních listů jsem vypracoval, a ověřil ve výuce. Práce s listy byla úspěšná, jsem

přesvědčen, že by se mohly stát vhodnou součástí výukového programu.

Vzhledem k výše uvedeným zjištěním také navrhuji vytvoření učebnice, která by

sloužila žákům a jejich učitelům jako vzdělávací pomůcka pro výuku i domácí přípravu.

Pro domácí přípravu navrhuji zpracování pracovních listů také interaktivně, kdy by žáci

plnili jednotlivé úkoly, po splnění by pokračovali do další úrovně. Výpočetní technika je

37

dnešní generaci velmi blízká a u ní oblíbená, formou hry by tak získávali a upevňovali

své vědomosti.
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