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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pracovní listy v odborném výcviku

Jméno autora: Pavel Strnad

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: doc. Ing. David Vaněček, Ph.d.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Prakticky orientované téma určené pro učňovské školství.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno a práce je již využívána při výuce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka konzultovala a dodržovala dohodnuté termíny. Přistupovala k práci vysoce tvořivě.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň odpovídá tomuto druhu práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Drobné výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Drobné výhrady.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Splněno.
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Žáci odborného výcviku jistě přivítají používání pracovních listů ve své výuce. Práce splňuje všechny náležitosti na
ni kladené. Práce byla zkontrolována v systému Theses na plagiátorství.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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